**336** Die Summa Halensis führt an späterer Stelle aus, dass die Konjunktion ‚ut‘ hier nicht im Sinne einer (Ziel-) Ursache zu verstehen ist – und also mit ‚damit‘ zu übersetzen wäre –, sondern als Folge (vgl. Summa Halensis III Nr.562 zu 4 [ed. Bd. IV/2, 872; in dieser Ausgabe S. 2044–2047]).

illud ingenium idem quod legem naturalem sive vivacitatem discernendi, quae venit ex lege naturali, et vult dicere quod, nisi homo habeat principium quo respiciat in summum bonum et mercedem, non proficit, sed aegrotat. Sed per legem Moysi respicit homo Deum tamquam auctorem et veneratur tamquam retributorem, quia ad hoc ei data est; ergo lex Moysi fuit danda homini et ferenda.

*b.* Secunda ratio. I ad Tim. 1,8: *Scimus quia Lex bona est si quis ea legitime utatur*, scilicet ut per eam cognoscat morbum et quaerat medicum. Supposito ergo quod natura humana aegra est, obicitur sic: Omni aegrotanti necessaria sive utilis est cognitio morbi sui et quaesitio medici; sed lex Moysi hoc facit, quia facit cognoscere morbum, scilicet peccatum, et quaerere medicum, scilicet Deum. Unde Glossa, super illud Rom. 5, 20: *Lex subintravit* etc.: «Ad hoc data est Lex, ut homo, deficiens in praeceptis et factus praevericator, liberatorem salvatoremque requireret». Ergo necessaria sive utilis est lex Moysi humanae naturae, quae aegra est; Lex igitur fuit ferenda.

**Ad oppositum:** 1. I ad Cor. 15, 56: *Virtus peccati Lex*, Glossa: «Lex prohibendo auget peccati cupiditatem». Sed nihil ad quod sequitur augmentum peccati est utile salutis; sed ad Legem consequitur augmentum peccati; ergo non fuit lex Moysi utilis salutis; ergo non fuit ferenda.

2. Si dicatur quod Lex non auget peccatum nisi per occasionem solum et non per causam – contra hoc opponitur: Magis expedit salutis animae quod tollatur causa et occasio peccati quam quod solum tollatur causa et occasio remaneat. Cum ergo Lex sit occasio peccati et augmenti eius, salubre esset animae quod tolleretur Lex neque daretur; non igitur erat ferenda.

3. Tertia ratio. Rom. 7, 8: *Occasione accepta, per mandatum peccatum operatum est in me omnem concupiscentiam*, Glossa: «Aucta est concupiscentia ex prohibitione Legis». Ergo Lex inflammavit concupiscentiam; ergo noxia fuit et non expediens ad salutem; ergo non debuit dari.

leicht etwas, sondern krank und gibt den über sie kommenden Sünden nach.<sup>337</sup> Und sie nennt diese Anlage identisch mit dem Naturgesetz oder der Kraft zu unterscheiden, die aus dem Naturgesetz kommt, und will sagen, dass, wenn der Mensch kein Prinzip hat, durch das er auf das höchste Gut und [den höchsten] Lohn achtet, er nichts gewinnt, sondern krank wird. Durch das Gesetz des Mose achtet der Mensch aber auf Gott als dessen Urheber und verehrt ihn als dessen Vergelter, weil es ihm zu diesem Zweck gegeben worden ist; also musste das Gesetz des Mose dem Menschen gegeben und erlassen werden.